中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届三次会议）
提　案
提案标题：关于建立校内食堂缓解周边道路拥堵状况的建议
提案人（团体）：杨松君

通讯地址：招宝山街道顺隆社区    联系电话：86271071
附议人：
提案人建议办理单位：教育局
审查意见：

招宝山中心学校每到中午、下午放学的时候，各年级学生同时涌出校门，大量家长和车辆又在外等候，经常造成道路拥堵并存在安全隐患。建议学校建立校内食堂，或由规范的社会快餐店统一配送，引导和服务学生中午在校就餐。下午放学时，各年级能根据班级授课情况错时下课，并将准确的放学时间告知家长，达到既能准时接送学生又能减少周边道路拥堵的目的。对其他类如学校也应落实相应措施。

镇教案复〔2014〕10号                             A

    对区政协九届三次会议
    第185号提案的答复

杨松君委员：

您提出的关于建立校内食堂缓解周边道路拥堵状况的建议”提案收悉，经我们研究，答复如下：

因义务段学校实行就近入学，九十年代以前，除住宿制学校以外，学生食堂不能作为学校建设的审批内容，所以区中心学校、张和祥小学等老学校都无学生食堂。后来随着学校服务半径的扩大和学生家长工作时中午不方便回家等原因，学生要求在学校用中餐的呼声越来越大。为此，“十一五”以来，区有关部门作了很大努力，改善办学条件，满足社会需要。主要办法是：1.逸夫小学、启绪小学等新建改建学校，把学生食堂建设作为必要内容。2.有场地条件的九龙湖中心学校、骆驼中心学校、澥浦中学等学校，启动学生食堂建设。3.无食堂建设条件的张和祥小学、区中心学校、三公司学校等老学校，与家长委员会协商，让有资质的配送公司为学生配送中餐。4.对中兴中学、外语实验学校等学校食堂挖潜扩容，实行分批错时就餐，尽量满足更多学生的需求。

根据您的建议和实际，我们将再次与区中心学校进行协商，发放《告家长书》，征求家长意见，根据要求配送学生的人数，考虑配送中餐的可能性。如果多数家长要求实行配送，我们将组织家长委员会，商议确定配送企业，并与相关企业商谈用餐标准、价格，学校全力做好服务和管理工作。此项工作2011年无食堂学校都做过，结果只有三公司学校由津瑞公司进行配送，其他学校因要求用餐的人数太少而没实施配送。

感谢您对教育工作的关心，为教育均衡发展，创建教育现代化区，诚挚地希望您在以后的工作中予以更多的指导和支持。

                         宁波市镇海区教育局

                         2014年4月21日

抄  送：区政协提案委员会  招宝山街道政协工作联络委员会

联系电话：86273397

联系人：杨利土